operacionalização do cumprimento
e remuneração da prorrogação da

Art. 3º Este Decreto entra em

podendo ser prorrogado a critério e PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 304326

DECRETO Nº 4090-S, DE 31 DE MARÇO DE 2017.

Altera o Decreto nº 4.008-R, de 29/08/2016, que disciplina os
procedimentos a serem adotados na prescrição de medicamentos e na

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA:

Art. 1º

seguintes alterações:
“Art. 1°

Parágrafo único. Para a prescrição de medicamentos ou fórmulas

I.

II.

Art. 2º

§ 1º caput será apresentada por meio

um exclusivo para solicitação de medicamentos ou fórmulas nutricionais

§ 2º

III.
”

Art. 2º

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

ANEXO 1

ß­­·²¿¼± ¼·¹·¬¿´³»²¬» °»´± Ü×Ñ ó ÜÛÐßÎÌßÓÛÒÌÑ ÜÛ ×ÓÐÎÛÒÍß ÑÚ×Ý×ßÔ ÜÑ ÛÍÌßÜÑ ÜÑ ÛÍÐSÎ×ÌÑ ÍßÒÌÑ
Ü¿¬¿æ Í»¹«²¼¿óº»·®¿ô í ¼» ß¾®·´ ¼» îðïé @­ ðæððæðð
Ý-¼·¹± ¼» ß«¬»²¬·½¿9=±æ ïëîëðìé½

ANEXO 2

ß­­·²¿¼± ¼·¹·¬¿´³»²¬» °»´± Ü×Ñ ó ÜÛÐßÎÌßÓÛÒÌÑ ÜÛ ×ÓÐÎÛÒÍß ÑÚ×Ý×ßÔ ÜÑ ÛÍÌßÜÑ ÜÑ ÛÍÐSÎ×ÌÑ ÍßÒÌÑ
Ü¿¬¿æ Í»¹«²¼¿óº»·®¿ô í ¼» ß¾®·´ ¼» îðïé @­ ðæððæðð
Ý-¼·¹± ¼» ß«¬»²¬·½¿9=±æ ïëîëðìé½

Protocolo 304327

RESUMO DO ATO ASSINADO
PELA SECRETÁRIA DE ESTADO
DO GOVERNO

PORTARIA Nº 08-S, de
31.03.2017.

EXONERAR

MARCELA
CAETANO DE ANDRADE
SCARDUA
em comissão de Assessor Especial

Protocolo 304344

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS
PELO SECRETÁRIO CHEFE DA
CASA CIVIL

PORTARIA Nº 09-S, de
31.03.2017.

EXONERAR

DAYANY LORIANI
ALMEIDA DIAS ANTUNES
cargo em comissão de Supervisor
I, Ref. QC-01

Protocolo 304338

PORTARIA Nº 10-S, de
31.03.2017.

EXONERAR

JOSÉ SIQUEIRA DA
VICTÓRIA
de Supervisor I, Ref. QC-01

Protocolo 304339

PORTARIA Nº 11-S, de
31.03.2017.

EXONERAR

EMILIO DA SILVA
NUNES
de Supervisor I, Ref. QC-01

Protocolo 304340

PORTARIA Nº 12-S, de
31.03.2017.

EXONERAR

FABIO MARIANO
cargo em comissão de Supervisor
II, Ref. QC-04

Protocolo 304341

PORTARIA Nº 13-S, de
31.03.2017.

EXONERAR

LÚCIA MARIA
ALVES BATISTA
comissão de Assistente Técnico,
Ref. QC-04

Protocolo 304342

PORTARIA Nº 14-S, de
31.03.2017.

EXONERAR

MARIA DA
CONCEIÇÃO SILVA
comissão de Agente de Serviço I,
Ref. QC-05

Protocolo 304343

Grupo de Administração e

Protocolo 304323

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no
uso de suas atribuições concedeu

Portaria nº 713 de 28 de março
de 2017

ELIAS COSTA
DE ANDRADE

os proventos mensais calculados
com base no soldo da graduação de

ambos com novas redações dadas

o Adicional de Inatividade no

(Processo: 77088808)

Portaria nº 716 de 28 de março
de 2017

JÂNE
PEREIRA

(Processo: 04239059)

Portaria nº 717 de 28 de março
de 2017

GISELE CRISTINA ZUCOLOTO
JONATH

(Processo: 04081900)

Portaria nº 718 de 28 de março
de 2017

de Pesquisa Assistência Técnica
MARIÂNGELA

DE VICTA ARRIVABENE

(Processo: 46745424)

Portaria nº 719 de 29 de março
de 2017

JOSÉ
HUMBERTO LIMA DE OLIVEIRA

mensais calculados com base no

ambos com novas redações dadas

o Adicional de Inatividade no

(Processo: 77108175)

ß­­·²¿¼± ¼·¹·¬¿´³»²¬» °»´± Ü×Ñ ó ÜÛÐßÎÌßÓÛÒÌÑ ÜÛ ×ÓÐÎÛÒÍß ÑÚ×Ý×ßÔ ÜÑ ÛÍÌßÜÑ ÜÑ ÛÍÐSÎ×ÌÑ ÍßÒÌÑ
Ü¿¬¿æ Í»¹«²¼¿óº»·®¿ô í ¼» ß¾®·´ ¼» îðïé @­ ðæððæðð
Ý-¼·¹± ¼» ß«¬»²¬·½¿9=±æ ïëîëðìé½